
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■/9 М д-Л' 2014 г. № /996
О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению 

администрации города Рязани от 06.02.2012 № 301 
«Об основных требованиях (индикаторах качества) к результатам 

деятельности муниципальных учреждений города Рязани»

В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг (работ) 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город 

Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации города Рязани от 

06.02.2012 № 301 «Об основных требованиях (индикаторах качества) к результатам 

деятельности муниципальных учреждений города Рязани» (в редакции постановлений 
администрации города Рязани от 21,05.2012 № 2691, от 27.12.2012 № 6774, от 24.01.2013 

№ 230) следующие изменения:
1.1. Пункты 1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 1.8, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.

1.2. В пункте 1.4 наименование пункта изложить в следующей редакции:

«1.4. Для муниципальных учреждений, оказывающих муниципальную услугу 

«Предоставление основного общего, среднего общего образования в части изучения 

дисциплины «Технология».».
2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете , «Рязанские 

ведомости».
3. Настоящее постановление распространяет действие на отношения, возникшие с

1 апреля 2014 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации С.В.Горячкину.

Глава администрации В.Е. Артемов



Приложение
к постановлению администрации города Рязани 

от /9  м а л , 2014 №

1.1. Для муниципальных учреждений, оказывающих муниципальную услугу 
«Предоставление дошкольного образования и создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях, реализующих

№
пп

Описание основного требования (индикатора качества) к 
результатам деятельности муниципального учреждения

Оценка в 
баллах

1 Укомплектованность штатов педагогических работников муниципального 
дошкольного образовательного учреждения:

-  от 95% — 100%
-  от 85% — 94%

10
5

2 Доля педагогических работников, имеющих педагогическое образование, в 
общей численности педагогических работников муниципального 
дошкольного образовательного учреждения:

-  от 90% — 100%
-  от 80% — 89 %

10
5

3 Доля педагогических работников, которым присвоены квалификационные 
категории, в общей численности педагогических работников 
муниципального дошкольного образовательного учреждения:

-  от 80%— 100%
-  от 60% — 79%

10
5

4 Средняя посещаемость детей в муниципальном дошкольном 
образовательном учреждении (не менее 65%)

5

5 Удовлетворенность качеством представления образовательных услуг по 
результатам независимой оценки качества муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, оказывающих социальные услуги в сфере 
дошкольного образования, в зависимости от места в рейтинге:

-  1 — 25 места
-  26 — 50 места

10
5

6 Наличие участников очного этапа муниципальных и региональных 
конкурсов профессионального мастерства (да/нет)

5

7 Наличие призеров и победителей очного этапа муниципальных и 
региональных конкурсов профессионального мастерства (да/нет)

5

8 Участие детского коллектива муниципального дошкольного 
образовательного учреждения в конкурсах, фестивалях муниципального, 
регионального, федерального уровня (да/нет)

5

9 Организация и проведение на базе муниципального дошкольного 
образовательного учреждения семинаров, конференций (в рамках плана 
работы управления образования и молодежной политики администрации 
города Рязани, министерства образования Рязанской области) (да/нет)

10

10 Наличие участников семинаров, совещаний, конференций 
муниципального и регионального уровней (да/нет)

5

11 Отсутствие детского травматизма (да/нет) 10

12 Организация в учреждении инновационной педагогической деятельности 
(наличие экспериментальной, инновационной педагогической, 
стажировочной площадок, реализация инновационных проектов 
муниципального, регионального или федерального уровней, договоров о 
сотрудничестве с РГУ, РПК, РИРО по развитию образовательной 
деятельности дошкольного образовательного учреждения) (да /нет)

10

13 Организация в муниципальном дошкольном образовательном учреждении 
вариативных форм дошкольного образования, консультационной поддержки 
родителей детей, не посещающих дошкольное образовательное учреждение

5

Итого 100



1.2. Для муниципальных учреждении, оказывающих услугу «Предоставление 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам, дополнительного образования в общеобразовательных 
школах»:

2

№
п/п

Описание основного требования (индикатора качества) к результатам 
деятельности муниципального учреждения

Оценка в 
баллах

1 Доля педагогических работников, имеющих высшую и первую 
квалификационные категории, в общей численности педагогических 
работников муниципального общеобразовательного учреждения (не менее 
75 %)

3

2 Доля выпускников 11 классов муниципального общеобразовательного 
учреждения, не получивших аттестат об образовании, в общей численности 
выпускников 11 классов (не более 2 %)

5

3 Доля выпускников 11 классов муниципального общеобразовательного 
учреждения, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и 
математике, в общей численности выпускников муниципального 
общеобразовательного учреждения, участвовавших в едином 
государственном экзамене по данным предметам (не менее 100 %)

5

4 Соотношение средних баллов по учреждению по русскому языку и 
математике, полученных выпускниками 11 классов муниципального 
общеобразовательного учреждения на едином государственном экзамене, к 
среднегородским значениям по данным предметам (выше среднегородского 
значения)

5

5 Доля выпускников 9 классов муниципального общеобразовательного 
учреждения, сдавших экзамен по русскому языку и математике с участием 
территориальной экзаменационной комиссии, в общей численности 
выпускников муниципального учреждения, участвовавших в данных 
экзаменах (не менее 100 %)

5

6 Соотношение средних баллов по русскому языку и математике, полученных 
выпускниками 9 классов муниципального общеобразовательного учреждения 
на экзамене с участием территориальной экзаменационной комиссии, к 
среднегородским значениям по данным предметам (выше среднегородского 
значения)

5

7 Охват детей доступными и вариативными услугами дополнительного 
образования на базе образовательного учреждения (не менее 61%)

5

8 Наличие призеров олимпиад муниципального уровня (да/нст) 3
9 Наличие призеров олимпиад регионального уровня (да/нет) 3
10 Наличие призеров олимпиад всероссийского уровня (да/нет) 4
11 Наличие призеров кошсурсов, фестивалей, соревнований, проводимых 

структурными подразделениями администрации города Рязани (да/нет)
3

12 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований, проводимых 
министерствами и ведомствами регионального уровня (да/нет)

3

13 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований, проводимых 
министерствами и агентствами федерального уровня (да/нет)

4

14 Наличие призеров муниципальных и региональных конкурсов 
профессионального мастерства (да/нет)

5

15 Организация и проведение на базе муниципального общеобразовательного 
учреждения семинаров, конференций (в рамках плана работы управления 
образования и молодежной политики администрации города Рязани, 
министерства образования Рязанской области) (да/нет)

5



3

№
п/п

Описание основного требования (индикатора качества) к результатам 
деятельности муниципального учреждения

Оценка 
в баллах

16 Организация инновационной деятельности (наличие экспериментальной, 
инновационной, стажировочной площадок, реализация инновационных 
проектов муниципального, регионального или федерального уровней) 
(да/нет)

5

17 Наличие детских общественных организаций, волонтерских отрядов (да/нет) 3
18 Реализация долгосрочных социальных и культурных проектов (зимние 

площадки, катки, экологические, экскурсионно-поисковые, спортивные 
проекты)

2

19 Организация лагерей с дневным пребыванием детей на базе 
образовательного учреждения не менее 3 раз в течение учебного года (да/нет)

3

20 Организация мероприятий по обеспечению временного трудоустройства и 
занятости несовершеннолетних на базе образовательного учреждения 
(да/нет)

3

21 Отсутствие фактов противоправных действий обучающихся (да/нет) 5
22 Доля детей, обеспеченных горячим питанием (не менее 75%) 5
23 Отсутствие случаев детского травматизма (да/нет) 4
24 Сохранность контингента (отношение числа выбывших (статотчет Д-12 без 

учета выбывших после окончания 9 класса) к общей численности учащихся 
на начало учебного года (статотчет ОШ-1) (не более 7 %)

2

25 Размещение информации о результатах деятельности руководителя и 
педагогических работников в соответствии с утвержденным перечнем 
показателей эффективности на официальном сайте учреждения в сети 
Интернет (да/нет)

5

Итого 100

1.3. Для муниципальных учреждений, оказывающих муниципальную услугу 
«Предоставление начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в общеобразовательных школах-интернатах»:

№
п/п

Описание основного требования (индикатора качества) к результатам 
деятельности муниципального учреждения

Оценка в 
баллах

1 Доля педагогических работников, имеющих высшую и первую 
квалификационные категории, в общей численности педагогических 
работников муниципального общеобразовательного учреждения (не менее 
75%)

3

2 Доля выпускников 11 классов муниципального общеобразовательного 
учреждения, не получивших аттестат об образовании, в общей численности 
выпускников 11 классов (не более 2 %)

5

3 Доля выпускников И классов муниципального общеобразовательного 
учреждения, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и 
математике, в общей численности выпускников муниципального 
общеобразовательного учреждения, участвовавших в едином 
государственном экзамене по данным предметам (не менее 100 %)

5

4 Соотношение средних баллов по учреждению по русскому языку и 
математике, полученных выпускниками 11 классов муниципального 
общеобразовательного учреждения на едином государственном экзамене, к 
среднегородским значениям по данным предметам (выше среднегородского 
значения)

5



№
п/п

Описание основного требования (индикатора качества) к результатам 
деятельности муниципального учреждения

Оценка в 
баллах

5 Доля выпускников 9 классов муниципального общеобразовательного 
учреждения, сдавших экзамен по русскому языку и математике с участием 
территориальной экзаменационной комиссии, в общей численности 
выпускников муниципального учреждения, участвовавших в данных 
экзаменах (не менее 100 %)

5

6 Соотношение средних баллов по русскому языку и математике, полученных 
выпускниками 9 классов муниципального общеобразовательного 
учреждения на экзамене с участием территориальной экзаменационной 
комиссии, к среднегородским значениям по данным предметам (выше 
среднегородского значения)

5

7 Охват детей доступными и вариативными услугами дополнительного 
образования на базе образовательного учреждения (не менее 61%)

5

8 Наличие призеров олимпиад муниципального уровня (да/нет) 3

9 Наличие призеров олимпиад регионального уровня (да/нет) 3

10 Наличие призеров олимпиад всероссийского уровня (да/нет) 4

11 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований, проводимых 
структурными подразделениями администрации города Рязани (да/нет)

3

12 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований, проводимых 
министерствами и ведомствами регионального уровня (да/нет)

3

13 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований, проводимых 
министерствами и агентствами федерального уровня (да/нет)

4

14 Наличие призеров муниципальных и региональных конкурсов 
профессионального мастерства (да/нет)

5

15 Организация и проведение на базе муниципального общеобразовательного 
учреждения семинаров, конференций (в рамках плана работы управления 
образования и молодежной политики администрации города Рязани, 
министерства образования Рязанской области) (да/нет)

5

16 Организация инновационной деятельности (наличие экспериментальной, 
инновационной, стажировочиой площадок, реализация инновационных 
проектов муниципального, регионального или федерального уровней) 
(да/нет)

5

17 Наличие детских общественных организаций, волонтерских отрядов (да/нет) 3

18 Реализация долгосрочных социальных и культурных проектов (зимние 
площадки, катки, экологические, экскурсионно-поисковые, спортивные 
проекты)

2

19 Организация лагерей с дневным пребыванием детей на базе 
образовательного учреждения не менее 3 раз в течение учебного года 
(да/нет)

3

20 Организация мероприятий по обеспечению временного трудоустройства и 
занятости несовершеннолетних на базе образовательного учреждения 
(да/нет)

3



5

№
п/п

Описание основного требования (индикатора качества) к результатам 
деятельности муниципального учреждения

Оценка в 
баллах

21 Отсутствие фактов противоправных действий обучающихся (да/нст) 5
22 Доля детей, обеспеченных горячим питанием (не менее 100%) 5
23 Отсутствие случаев детского травматизма (да/нет) 4
24 Сохранность контингента (отношение числа выбывших (статотчет Д-12 без 

учета выбывших после окончания 9 класса) к общей численности учащихся 
на начало учебного года (статотчет ОШ-1) (не более 7 %)

2

25 Размещение информации о результатах деятельности руководителя и 
педагогических работников в соответствии с утвержденным перечнем 
показателей эффективности на официальном сайте учреждения в сети 
Интернет (да/нет)

5

Итого 100

1.5. Для муниципальных учреждений, оказывающих муниципальную услугу 
«Предоставление детям дополнительного образования в учреждениях, реализующих 
дополнительные образовательные программы»:

№
п/п

Описание основного требования (индикатора качества) к результатам 
деятельности муниципального учреждения

Оценка в 
баллах

1 Укомплектованность штатов педагогических работников муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования (не менее 85 %)

5

2 Доля педагогических работников с высшим образованием в общей 
численности педагогических работников муниципального образовательного 
учреждения дополнительного образования (не менее 55 %)

10

3 Доля аттестованных педагогических работников, от общего количества 
педагогических работников муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования (не менее 20 %)

5

4 Сохранность контингента учащихся от первоначального комплектования 
(суммарно):
- при реализации программ в течение от 1 до 2 лет (не менее 60 %);
- при реализации программ свыше 2 лет (не менее 40 %)

15

5 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований, муниципального 
уровня (да/нет)

5

6 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований регионального 
уровня (да/нет)

5

7 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований всероссийского 
уровня (да/нет)

10

8 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований международного 
уровня (да/нет)

10

9 Наличие призеров муниципальных и региональных конкурсов 
профессионального мастерства (да/нет)

5

10 Доля детей, охваченных организованными формами, мероприятиями 
оздоровительного отдыха в каникулярное время (до 15% от общей 
численности обучающихся в учреждении)

5

И Доля обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 
дополнительного образования среднего, старшего возраста (не менее 50 %)

10



6

№
п/п

Описание основного требования (индикатора качества) к результатам 
деятельности муниципального учреждения

Оценка в 
баллах

12 Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани, 
инспекции по делам несовершеннолетних, внутришкольном учете, 
привлеченных к занятиям в объединениях муниципального образовательного 
учреждения дополнительного образования (3 человека и более)

5

13 Реализация долгосрочных социальных и культурных проектов (да/нет) 5
14 Отсутствие случаев детского травматизма (да/нет) 5

Итого 100

1.8. Для муниципальных учреждений, выполняющих муниципальную работу 
«Обеспечение выполнения работ по информационному и методическому сопровождению 
образовательной деятельно сти»:

№
п/п

Описание основного требования (индикатора качества) к результатам 
деятельности муниципального учреждения

Оценка в 
баллах

1 Укомплектованность штатов основных работников (методистов, начальников 
отделов) в муниципальном учреждении (не менее 95 %)

5

2 Доля основных работников с высшим образованием в общей численности 
основных работников муниципального учреждения (не менее 95 %)

10

3 Количество педагогов города Рязани, посетивших мероприятия 
муниципального учреждения (не менее 300 в месяц, не менее 2700 в год)

10

4 Обеспеченность образовательных учреждений информационными 
материалами (охват образовательных учреждений -  100 %)

10

5 Проведение профессиональных конкурсов педагогов (не менее 5 в год) 10
6 Проведение городского мероприятия методической направленно ста (не 

менее 1 в год)
10

7 Охват конкурсами, олимпиадами, массовыми мероприятиями обучающихся 
(по количеству участников - не менее 3 %)

10

8 Охват образовательных учреждений мониторинговыми исследованиями 
(100%)

10

9 Проведение мониторинговых исследований деятельности образовательных 
учреждений (не менее 10 в месяц)

10

10 Медиасопровождение городских массовых мероприятий (не менее 4 в год) 5
11 Размещение информации о результатах деятельности руководителя и 

основных работников в соответствии с утвержденным перечнем показателей 
эффективности на сайте учреждения в сети Интернет (да/нет)

5

12 Отсутствие зарегистрированных обоснованных жалоб (да/нет) 5
Итого 100

3.1. Для муниципальных учреждений, оказывающих муниципальную услугу 
«Предоставление детям дополнительного образования художественно-эстетической 
направленности»:

№
пп

Описание основного требования (индикатора качества) 
к результатам деятельности муниципального учреждения

Оценка 
в баллах

1 Доля педагогических работников, имеющих высшую и первую 
квалификационную категории, общей численности педагогических 
работников учреждения (не менее 50%)

15



7

№
ш

Описание основного требования (индикатора качества) 
к результатам деятельности муниципального учреждения

Оценка 
в баллах

2 Обеспеченность учреждений музыкальными инструментами и 
специализированным оборудованием (не менее 60%)

15

3 Сохранность контингента учащихся (пе менее 98%) от первоначального 
набора)

15

4 Количество видов (специальностей) предоставляемых услуг:
- 5 специальностей для ДМЩ, ДМХШ, ДХШ;
- 7 специальностей для ДШИ

20

5 Размещение информации о результатах деятельности учреждения в 
соответствии с утвержденным перечнем показателей эффективности на 
сайте учреждения в сети Интернет (да/нет)

10

6 Наличие призеров конкурсов, фестивалей и выставок, проводимых на 
муниципальном уровне (да/нет)

10

7 Наличие призеров конкурсов, фестивалей и выставок, проводимых 
министерствами и ведомствами регионального уровня (да/Нет)

10

8 Наличие участников международных конкурсов, фестивалей, выставок и 
конкурсов, фестивалей, выставок проводимых министерствами и 
агентствами федерального уровня (да/нет)

5

Итого 100

3.2. Для муниципальных учреждений, оказывающих муниципальную услугу 
«Информационно-библиотечное обслуживание населения»:

№
пп

Описание основного требования (индикатора качества) 
к результатам деятельности муниципального учреждения

Оценка 
в баллах

1 Уровень профессиональной квалификации кадров со специальной 
подготовкой (не менее 70%)

20

2 Количество выданных экземпляров документов (не менее 95% от 
установленного плана)

20

3 Сохранение числа зарегистрированных пользователей (статотчет Форма 
№ 6-НК) (да/нет)

20

4 Размещение информации о результатах деятельности учреждения в 
соответствии с утвержденным перечнем показателей эффективности на 
сайте учреждения в сети Интернет (да/нет)

10

5 Участие работников в конкурсах, проводимых министерствами и 
агентствами федерального уровня, министерствами и ведомствами 
регионального уровня и структурными подразделениями администрации 
города Рязани (да/нет)

15

6 Количество проводимых культурно-просветительных мероприятий в год 
(не менее 300)

15

Итого 100

3.3. Для муниципальных учреждений, выполняющих муниципальную работу 
«Предоставление доступа к музейным коллекциям (фондам) и сохранение памятников 
материальной и духовной культуры общества (музейных коллекций, фондов, памятников 
истории и культуры)»:

№
пп

Описание основного требования (индикатора качества) 
к результатам деятельности муниципального учреждения

Оценка 
в баллах

1 Количество посещений музея (не менее 95% от установленного плана) 20



№
пп

Описание основного требования (индикатора качества) 
к результатам деятельности муниципального учреждения

Оценка 
в баллах

2 Доля предметов основного фонда музеев, демонстрирующихся в 
экспозиционно-выставочной деятельности в течение отчетного года 
(не менее 10% фондов музея)

30

3 Число организованных научно-экспозиционных выставок (не менее 1 в 
квартал)

20

4 Размещение информации о результатах деятельности учреждения в 
соответствии с утвержденным перечнем показателей эффективности на 
сайте учреждения в сети Интернет (да/нет) '

10

5 Общий уровень укомплектованности кадрами в соответствии со 
штатным расписанием (не менее 85%)

20

Итого 100

3.4. Для муниципальных учреждений, выполняющих муниципальную работу 
«Организация досуга и обеспечение населения услугами в сфере культурно-досуговой 
деятельности»:

№
пп

Описание основного требования (индикатора качества) 
к результатам деятельности муниципального учреждения

Оценка 
в баллах

1 Уровень профессиональной квалификации кадров со специальной 
подготовкой (не менее 75%)

20

2 Количество культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждением 
(не менее 100% установленного плана)

25

3 Размещение информации о результатах деятельности учреждения в 
соответствии с утвержденным перечнем показателей эффективности на 
сайте учреждения в сети Интернет (да/нет)

10

4 Количество культурно-досуговых формирований (не менее 15 единиц 
(статотчет Форма № 7-НК), для М6УК «Городские парки» - не менее 5 
единиц)

20

5 Количество посещений учреждения (не менее 98% от установленного 
плана)

25

Итого 100


